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ОБЩАЯ ХАРАКТЕРИСТИКА РАБОТЫ

Среди вопросов, связанных с изучением литературы русского зару-

бежья, по-прежнему значимой остается проблема рассмотрения насле-

дия молодых писателей эмиграции как единого литературного феноме-

на. Анализ направлений их творческих поисков в ситуации двуязычия

позволит прояснить процесс становления литературного творчества

за рубежом, его типологическую специфику, тенденции и традиции,

формы и способы соприкосновения с «чужими» культурами. Особенно

репрезентативно эти явления можно проследить на примере литератур-

ной периодики русского зарубежья.

Эмигрантская молодежь издавала произведения, отражавшие реа-

лии настоящего. Она отталкивалась от существовавших литературных

традиций и занималась активным поиском новых творческих ориенти-

ров, что во многом позволило молодым поэтам и прозаикам найти свое

уникальное место в трудных условиях идеологического и художествен-

ного диктата старшего поколения. Однако наследие молодых писателей

эмиграции первой волны как самостоятельное явление русской литера-

туры ХХ века до сих пор остается малоизученным явлением.

В этой связи актуальность исследования заключается в его связи

с ведущими направлениями современного литературоведения, изучаю-

щими литературный процесс русского зарубежья, в необходимости це-

лостного рассмотрения художественного феномена эмигрантского мо-

лодого поколения, широко представленного в литературной периодике

центров рассеяния 1920–1940-х годов.

Степень разработанности темы исследования. Термин «незаме-

ченное поколение», примененный современниками к молодым писате-

лям русского зарубежья, которые были рано оторваны от родины и не

успели о себе полноценно заявить, продолжает оставаться актуальным

и сегодня. Произведения младоэмигрантов часто имели малый тираж,

а журналы и альманахи издавались в основном непродолжительное вре-

мя, некоторые номера не сохранились или не найдены. В годы Второй

мировой войны были уничтожены многие архивы и периодические из-

дания, связанные с культурными центрами рассеяния. В.С. Варшавский,

автор термина «незамеченное поколение», в своей одноименной книге,

вышедшей в 1956 году, констатировал необходимость изучения этого

явления: «…Попытаться понять судьбу тех эмигрантских молодых лю-

дей, которые жили на чужбине мечтанием служить русской идее. Пуб-
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лицистические и художественные их произведения почти совсем неиз-

вестны»1. К сожалению, ситуация с тех пор изменилась мало. В то же

время нельзя утверждать, что произведения молодых писателей вовсе не

подвергались литературоведческому анализу.
Блестящие портреты некоторых молодых писателей-эмигрантов со-

здали в своих воспоминаниях современники. Одна за другой выходили

книги «Курсив мой» (1972) Н.Н. Берберовой, «Далекие-близкие» (1979)

А. Седых, «По памяти, по записям. Литературные портреты» (1980)
А.В. Бахраха, «На берегах Сены» (1983) И.В. Одоевцевой, «Поля Ели-

сейские: Книга памяти» (1983) В.С. Яновского, «Я унес Россию: аполо-

гия эмиграции» (1981–1989) Р.Б. Гуля, «Отражения» (1991) З.А. Шахов-

ской. Отдельно можно отметить мемуары современников о становлении

молодой эмигрантской литературы в Харбине и Шанхае: «Наш тигр:

из воспоминаний о Владивостоке» (1941) А.И. Несмелова, «Два полу-

станка: воспоминания свидетеля и участника литературной жизни Хар-

бина и Шанхая» (1987) В.Ф. Перелешина.

Сегодня проблемам «незамеченного поколения» посвящены моно-

графические исследования2. Однако речь в них идет в основном о не-
скольких знаковых именах, которые ярко характеризуют это явление3.

Основные участники литературного процесса – десятки молодых писа-

телей-эмигрантов – до сих пор пребывают в незаслуженной безвестно-

сти. Часто затруднительно восстановить их творческие биографии,

во многих случаях их статус и вклад в русскую литературу остаются не

проясненными. Представление о творчестве младоэмигрантов иногда

можно составить только по современным им журнальным публикаци-

ям4. В этой связи периодические издания центров рассеяния русского

зарубежья позволяют судить о масштабности явления молодой зарубеж-
ной литературы, ее персональном составе.

1 Варшавский В.С. Незамеченное поколение. М.: Русский путь, 2010. 580 с.
2 См., например: Жердева В.М. Экзистенциальные мотивы в творчестве писате-

лей «незамеченного поколения» русской эмиграции: дис. ... канд. филол. наук. М.,
1999. 215 с.; Каспэ И.М. Конструирование незамеченности: («младшее поколение
первой волны» русской литературной эмиграции в Париже): дис. ... канд. культуро-
логии. М., 2004. 178 с.; Матвеева Ю.В. Самосознание поколения в творчестве писа-
телей-младоэмигрантов: дис. ... д-ра филол. наук. Екатеринбург, 2009. 316 с.

3 Красина М.Р. Герой «незамеченного поколения» в романах В.В. Набокова
(«Приглашение на казнь», «Под знаком незаконнорожденных»): дис. ... канд. филол.
наук. М., 2015. 195 с.

4 Летаева Н.В. Молодая эмигрантская литература 1930-х годов: Проза на стра-
ницах журнала «Числа»: дис. ... канд. филол. наук. М., 2003. 180 с.
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По оценке современных исследователей, объединяющим началом

для центров русской эмиграции становится выпуск книг и журналов
на русском языке: «При этом Париж, Берлин и в значительной степени

Харбин стали одновременно и центрами литературно-художественного

творчества российской эмиграции, где увидели свет многие новые про-

изведения лучших российских авторов»1. Пражские издания не упоми-

наются. Однако А.И. Резвухина, рассматривая причины формирования

в Праге культурного центра русской эмиграции, обращает внимание

в первую очередь на взаимодействие культур: «Прага в самом деле, как

никогда прежде, становилась местом пересечения различных “культур-

ных миров”, в качестве одного из которых и выступала Русская Прага»2.
В этом ключе Н.В. Летаева намечает перспективы исследования ли-

тературы «младших» эмигрантов в рамках концепта «свое-чужое»:
«Свой» соотносится с усилиями сохранения принадлежности историче-
ским корням, попыткой осознания произошедшего в годы революции

и Гражданской войны в России; «чужой» – с культурными реалиями
принимающей страны, города»3. В этой связи периодика центра русской
эмиграции является весьма репрезентативной.

О.А. Коростелев справедливо отмечал, что «старшее» поколение писа-

телей-эмигрантов редко обращало внимание на молодых авторов, поэтому
молодежь стремилась к изданию собственных газет и журналов: «С начала
1920-х годов в разных странах появлялись, пусть ненадолго, подобные га-
зеты и журналы: пражские “Своими путями”, “Студент” – “Студенческие

годы” – “Годы”, парижские “Новый дом”, “Новый корабль”, “Числа”, хар-
бинская “Чураевка”, выборгский “Журнал Содружества” и т.д.»4.

В настоящее время периодика молодых писателей эмиграции пред-

ставлена фрагментарно в существующей научной литературе, среди ко-

торой чрезвычайно мало работ последних лет. В основном краткие све-

дения о молодых писателях (за исключением В.В. Набокова, Г.И. Газда-

нова, Б.Ю. Поплавского) приводятся только в литературе общего харак-

1 Муромцева Л.П. Издательские и литературно-художественные центры рос-

сийской эмиграции XX в. // Россия и современный мир. 2015. № 2 (87). С. 200.
2 Резвухина А.И. Феномен «Русской Праги» // Философский полилог. Журнал

Международного центра изучения русской философии. 2018. № 2. С. 206–207.
3 Летаева Н.В. Русский человек в Париже: к вопросу о герое прозы младшего

поколения русских писателей первой волны эмиграции // Славянский сборник. Орел:
Орловский гос. институт культуры, 2014. С. 115.

4 Коростелев О.А. Литературная критика «незамеченного поколения»: авторы,
издания, тенденции» //Литературное зарубежье как культурный феномен. М.: ИНИОН
РАН, 2017. С. 94.
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тера: словарях, справочниках, антологиях, учебных изданиях1. Диссер-

тационных, монографических работ по данной теме не существует.

Материалом исследования являются поэзия, проза, критические

материалы молодых писателей-эмигрантов, опубликованные в периоди-

ческих изданиях русского зарубежья: «Современные записки» (Париж,

1920–1940), «Жизнь и искусство» (Константинополь, 1921), «Наш путь»

(Константинополь, 1921), «Студенческие годы» (Прага, 1922–1925),

«Годы» (Прага, 1926–1928), «Воля России» (Прага, 1922–1932), «Свои-

ми путями» (Прага, 1924–1926), «Новый дом» (Париж, 1926–1927), «Но-

вый корабль» (Париж, 1927–1928), «Рубеж» (Харбин, 1926–1945), «Чис-


[…]


телями, которые плохо помнили Родину или знали о ней только по рас-

сказам родителей. М.И. Колосова называет своих современников «но-

1 Лесная И. Солнце с Запада // Рубеж. 1934. № 21. С. 8.
2 Хаиндрова Л.Ю. В назначенный час не пришла // Рубеж. 1935. № 7. С. 16.
3 Булыгин П.П. Русский в Абиссинии // Рубеж. 1935. № 32. С. 4.
4 Сатовский Г.Г. Наши песни // Рубеж. 1945. № 10. С. 1.
5 Волин М.Н. Вот они, сумасшедшие годы // Рубеж. 1934. № 21. С. 10.
6 Ачаир А.А. Рыцари // Рубеж. 1934. № 28. С. 1.
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вым» поколением и подчеркивает, что «мы не помним и не знаем мир-

ных, сытых дней»1. В 1920–1930 харбинская молодежь пыталась пере-
нести в свои «детские» произведения свои лучшие воспоминания

о родине. Но в то же время актуальной стала тема забвения детьми

эмигрантов родного языка: «Мальчик шепчет во сне непонятные речи. /

– “I would like to go home!..” / Он не знает по-русски?»; «Голубые глаза

без Руси одиноки»2.

Большое внимание редакция журнала «Рубеж» уделяла роли жен-

щин в современном литературном процессе, активно публиковала про-

изведения молодых женщин-писателей. В ноябре 1934 года выходит

47 выпуск журнала «Рубеж», посвященный русским женщинам в эми-

грации. В женской поэзии сквозь призму чувств прослеживаются моти-

вы любви к Родине, идеализация дореволюционного прошлого, мысли

о роке на тяжелом пути женщин в изгнании: «Но жалоб ни слова!

С улыбкой гордой / Она путь свой пройдет, не ища состраданья»3.

В произведениях писателей-харбинцев постепенно складывался

своеобразный «парижский» текст, который представлял собой единое

восприятие Парижа авторами «Рубежа», основанное на противопо-

ставлении «своего» и «чужого»: «Париж был огромный, он страшил.

Надо было работать, чтобы не умереть, хотя умереть иногда хоте-

лось»4. В произведениях часто можно встретить оппозиции «Россия-

Франция» и «Москва-Петербург-Париж». Кроме того, в поэзии и прозе

младоэмигрантов присутствуют элементы «петербургского» и «шан-

хайского» текстов.

В дни изгнания русских людей поддерживает православная вера.

Особенно часто в творчестве младоэмигрантов встречаются образы Бо-

городицы, Святой Руси, духовного странника, золотых куполов, право-

славных праздников, колокольного звона, молитвы: «Но русской вере

не изменим мы, / И не забудем языка родного!»5.

В отличие от западноевропейской периодики журнал «Рубеж» охот-

но публиковал произведения, имеющие своим истоком фольклорную

образность, традиционную народную культуру, в которой теснейшим

образом соседствуют православие и язычество: «Домовому поставлю

1 Колосова М.И. Новые люди // Рубеж. 1934. № 33. С.1.
2 Ачаир А.А. Я хотел бы домой // Рубеж. 1938. № 44. С. 1.
3 Рачинская Е.Н. Смолянка // Рубеж.1938. № 39. С. 1.
4 Резникова Н.С. За стеной // Рубеж. 1935. № 47. С. 2.
5 Несмелов А.И. Великим постом // Рубеж. 1944. № 9. С. 1.
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кринку, / С молоком, у печных дверей, / Чтоб не сделал какой заминки. /

Не расстроил свадьбы моей»1.

Отличительной особенностью молодой «восточной» ветви русской

эмиграции является обращение к теме Китая. Русские писатели в Хар-

бине владели китайским языком и переводили стихотворения китайских

поэтов на русский язык. «Китайскость» помогала молодым писателям

лучше выразить «русскость». Они относились к Китаю, как ко второй

Родине, «ласковой мачехе», отражали в произведениях красоту местной
природы, обычаи и традиции, особенности национального фольклора

(почитание неба, мудрости, культы императора, природы, «сыновней

почтительности»), жизнь китайского народа: «Обильная страна! Всего

по полной чаше! / Бескрайный океан цветов! Простор»2; «Словно дом

после долгих блужданий / В этом странном и шумном раю. / Через не-

сколько существований. / Мой Китай, я тебя узнаю!»3.

В Заключении подводятся итоги, формулируются основные выво-

ды исследования и намечаются дальнейшие его перспективы.

Большую роль в литературном процессе русского зарубежья сыгра-

ли писатели «незамеченного поколения». Они принимали активное уча-

стие в литературной и культурной жизни русского зарубежья, создавали

литературные объединения, журналы и альманахи, регулярно публико-

вались в периодических изданиях Константинополя, Парижа, Праги,

Харбина, Белграда и других центров рассеяния. Эмигрантские журналы

1920–1940-х годов оказали значительное влияние на становление и раз-

витие литературы русского зарубежья. Они помогали сохранению куль-

турных традиций, осмыслению и пониманию эмигрантской жизни,

а также способствовали творческому проявлению талантов молодых ав-

торов, их стремлению продемонстрировать новые подходы к литератур-

ному творчеству. Русская зарубежная периодика позволяет сформиро-

вать целостное представление о литературном феномене «незамеченного

поколения», его уникальном почерке, идейно-тематическом своеобразии,

поэтико-философском наполнении. Перспективой научных поисков

в этом направлении является обращение к периодике других центров

эмигрантского рассеяния, которая в настоящее время уже собрана

(например, журналы Русского Берлина, Русского Шанхая) и нуждается

в дальнейшей систематизации и анализе.

1 Скопиченко О.А. Снежное сватовство // Рубеж. 1933. № 51. С. 10.
2 Янковская В.Ю. По Манчжурии // Рубеж. 1943. № 23. С. 4.
3 Перелешин В.Ф. Китай // Рубеж. 1943. № 2. С. 14.
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Основные положения диссертации
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