ОТЗЫВ

Об автореферате диссертации **НОВОКРЕЩЕНОВОЙ ИРИНЫ НИКОЛАЕВНЫ** «ТВОРЧЕСТВО МОЛОДЫХ ПИСАТЕЛЕЙ В ЛИТЕРАТУРНОЙ ПЕРИОДИКЕ РУССКОГО ЗАРУБЕЖЬЯ 1920-1940-Х ГОДОВ», представленной на соискание ученой степени кандидата филологических наук по специальности 5.9.1. Русская литература и литературы народов Российской Федерации

Кандидатская диссертация Ирины Николаевны Новокрещеновой «Творчество молодых писателей в литературной периодике русского зарубежья 1920-1940-х годов» написана на весьма значимую, актуальную тему. Современное отечественное литературоведение вплотную занимается вопросами своеобразия литературного процесса русского зарубежья, пытается осмыслить русский литературный процесс в его многоаспектности и целостности, соотнести развитие русской литературы в России и за рубежом, в рамках эмигрантского творчества. **Актуальность и новизна** исследования И.Н. Новокрещеновой обусловлена обращением диссертантки к художественному феномену молодого поколения русских писателей-эмигрантов, которое было широко представлено в зарубежной литературной периодике 1920-1940-х годов.

Впервые в данной диссертации предпринято комплексное исследование творчества молодых писателей эмиграции, представленного в периодике русского зарубежья основных центров рассеяния. Диссертантка впервые осуществляет тщательную характеристику художественных, историко-литературных, критических, публицистических материалов изданий Русского Константинополя, Русского Парижа, Русского Харбина, Русской Праги, раскрывает проблемно-тематическое своеобразие молодой эмигрантской литературы, дает углубленную интерпретацию отдельных произведений «незамеченного поколения». Особенно ценно то, что диссертация базируется на богатой источниковой базе, автор диссертации вводит в научный оборот неизвестные или неизученные имена писателей и материалы периодических изданий.

С поставленными в работе задачами И.Н. Новокрещенова вполне справилась. Ей удалось представить наследие молодых писателей эмиграции первой волны как самостоятельное крупное явление русской литературы XX века, которое сформировалось в трудных условиях идеологического, эстетического, художественного диктата старшего поколения писателей-эмигрантов.

И.Н. Новокрещенова убедительно доказала, что творчество молодых писателей эмиграции 1920-1940-х годов представляет собой единый литературный феномен, образовавшийся в условиях инокультурной среды, обладающий национальной самобытностью и наиболее полно проявивший себя в литературной периодике русского зарубежья. Младшее поколение представлено во всех ключевых эмигрантских изданиях, которые помогли ему внести значимый вклад в создание литературы русского зарубежья.

Автор диссертации изучила содержание малоизвестных альманахов Русского Константинополя «Жизнь и искусство», «Наш путь», пражские журналы «Своими путями», «Студенческие годы», «Воля России», которые стали стартовой площадкой для многих молодых писателей русской эмиграции. Особое внимание обращено на парижские журналы «Числа», «Современные записки», «Русские записки», «Новый дом», «Новый корабль» и на журнал «Рубеж», предоставивший литературную площадку для начинающих

дальневосточных авторов. В работе глубоко рассмотрены особенности проблематики и поэтики творчества русской эмигрантской молодежи, показана эстетическая, нравственно-философская, национально-культурная значимость их наследия.

Диссертация И.Н. Новокрещеновой обладает **несомненной теоретической значимостью**, так как позволяет уточнить характер наследования литературной традиции в иноязычных и инокультурных условиях, формы и способы бытования художественных произведений в периодических изданиях, расширить представления о влиянии на литературный процесс и творчество писателя местнографических, культурно-исторических факторов.

Следует отметить и **практическую значимость** работы: ее материалы и выводы будут использованы в практике вузовского и школьного преподавания русской литературы XX века, литературы русского зарубежья, в эдиционной и комментаторской практике.

Достоверность исследования не вызывает сомнений, так как оно основано на солидной теоретической и методологической базе, на обширном круге литературных и документальных источников, на принципах отечественного литературоведения.

Диссертация Ирины Николаевны Новокрещеновой «Творчество молодых писателей в литературной периодике русского зарубежья 1920-1940-х годов» соответствует требованиям пп. 9-14 «Положения о присуждении ученых степеней» (Утверждено постановлением Правительства РФ от 24.09.2013 г. № 842), а ее автор, И.Н. Новокрещенова, заслуживает присуждения ученой степени кандидата филологических наук по специальности 5.9.1. Русская литература и литературы народов Российской Федерации.

Заведующая кафедрой филологических основ
издательского дела и литературного творчества
филологического факультета
Федерального государственного бюджетного
образовательного учреждения высшего образования
«Тверской государственной университет»
доктор филологических наук, профессор
специальность 10.01.01 – русская литература

Николаева Светлана Юрьевна

Против включения персональных данных, заключенных в отзыве, в документы, связанные с защитой указанной диссертации, и их дальнейшей обработки не возражаю.

Тверь, «01» декабрь 2023 г.

170100, Тверская область, г. Тверь, ул. Желябова, д. 33

E-mail: synikolaeva@rambler.ru

Тел.: +7 (4822) 580677

Подпись С. Ю. Николаевой
удостоверяю
Ведущий специалист по
центрам И. С. Новокрещенова